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Abstrakt

Obsahem práce je popis systému péče o pěstounské a ohrožené rodiny v České

republice, jako dvou základních prvků ovlivňujících počet dětí umísťovaných z rodin

do ústavní výchovy. Vymezuje zásadní problémy těchto dvou oblastí a v rámci

případové studie ukazuje jedno z možných řešení. Případová studie se týká projektu

Centrum pro rodiny v Jihočeském kraji. Její součástí je výzkum potřeb pěstounských

rodin a šetření situace ohrožených rodin v bývalých okresech Písek a Milevsko, který

vedla autorka práce. Je zde popsána navrhovaná činnost a služby Centra pro rodiny,

které vyplynuly jak ze studia dané problematiky, tak ze samotného výzkumu

v konkrétním regionu. Práce se též věnuje limitům, jež uvedení takového typu služby

do praxe skýtá a zobecňuje tyto poznatky.

Klí čové pojmy

Náhradní výchovná péče

Náhradní rodinná péče

Pěstounská péče

Ohrožená rodina

Ohrožené dítě

Osvojení

Sociální práce

Ústavní výchova

Sanace rodiny
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Seznam použitých zkratek

DD - dětský domov

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV - Ministerstvo vnitra

NNO - nestátní nezisková organizace

OSPOD - odbor či orgán sociálně-právní ochrany dětí

SPOD - sociálně-právní ochrana dětí

PP - pěstounská péče
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1. Úvod

K napsání této práce mě inspirovaly zejména vlastní zkušenosti s prací

v občanském sdružení Člověk hledá člověka, které

se zabývá problematikou dětí v ústavní výchově, náhradní rodinné péče a práce

s ohroženými rodinami. Při práci se denně setkávám s faktem, že systém péče o dítě

a rodinu má v České republice mnoho nedostatků. Alarmující je zejména fakt, že u nás

žije v ústavní výchově téměř 23 tisíc dětí. Dle názoru mnoha odborníků není pro

zmenšení tohoto počtu činěn dostatek opatření.

Jako jeden z klíčových kroků ke zlepšení této situace je považována prevence

umísťování dětí do ústavní výchovy. Ve své práci se soustředím na dva preventivní

nástroje, jimiž jsou podpora pěstounské péče a sociální práce s ohroženou rodinou.

Účelem práce je tedy je popsat situaci pěstounské péče a práce s ohroženou rodinou

v České republice, identifikovat základní problémy v těchto oblastech a představit možné

řešení.

Podkladem pro řešení je v mé práci analýza činnosti občanského sdružení Člověk

hledá člověka, konkrétně přípravy pilotního projektu Centra pro rodiny v Jihočeském

kraji, na níž jsem se podílela. Na základě výzkumu, který jsem vedla, a analýzy situace,

vytvořilo občanské sdružení Člověk hledá člověka koncept projektu, který v sobě spojuje

ony dva výše zmíněné preventivní nástroje.

V teoretické části se tedy soustředím na popis problematiky pěstounské péče

a práce s ohroženými dětmi a rodinami. Empirická část pak obsahuje výsledky výzkumu

potřeb pěstounských rodin v Jihočeském kraji a též výsledky šetření mezi sociálními

pracovníky v bývalých okresech Písek a Milevsko, kde má být projekt Centrum

pro rodiny realizován. Na základě interpretace výsledků výzkumů, které jsem vedla, byly

pak navrženy služby Centra pro rodiny.

Cílem práce je nastínit cestu, kterou je možné se vydat, chceme-li dlouhodobě

snížit počet dětí v ústavech v České republice a ukázat také její omezení.
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2. Systém pěstounské péče

2. 1. Pěstounství v systému náhradní rodinné péče v ČR

Nejdůležitějšími zákony, které se týkají pěstounské péče v České republice, jsou

zákon č. 94/1963 Sb., o rodině a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Pěstounská péče je po osvojení druhou nejvýznamnější formou náhradní rodinné péče

v České republice. Dalšími typy náhradní rodinné péče jsou poručnictví, hostitelská péče

a mezinárodní osvojení.

Osvojení, neboli adopce je právně vymezeno v § 63–77 zákona č. 94/1963 Sb.,

o rodině. Tento zákon dává vztah mezi osvojitelem a osvojencem na roveň se

vztahem, jaký je mezi dětmi a jejich biologickými rodiči. Adoptované dítě také

osvojením získává příbuzenský poměr s příbuznými osvojitele. Oba rodiče (či rodič –

jednotlivec) mají tedy k osvojenému dítěti stejný vztah, jako by bylo jejich vlastním

dítětem a vznikají jim tedy k dítěti rodičovská práva a povinnosti. Adopcí se ruší

příbuzenství s rodiči biologickými.

V ČR se rozlišují dva typy osvojení. Osvojení I. stupně je zrušitelné. Dítě lze

osvojit po skončení tzv. předadopční péče (3 měsíce). U tohoto typu osvojení zůstávají

v matrice zapsáni biologičtí rodiče dítěte. Lze jej zrušit z podnětu osvojitele či osvojence,

pokud nabyl zletilosti. Osvojení II. stupně, které je nezrušitelné, nastává po završení

jednoho roku dítěte. Adoptivní rodiče jsou zapsáni do matriky

i rodného listu dítěte. Tento druh adopce nelze zrušit žádným způsobem.

K tomu, aby mohlo být dítě adoptováno, je třeba splnit řadu podmínek. Dítě

určené k adopci musí být tzv. právně volné (nesmí se vyskytovat žádné právní okolnosti,

které by adopci bránily). Mezi osvojitelem a adoptovaným dítětem musí být adekvátní

věkový rozdíl, stejný jako je mezi dětmi a jejich biologickými rodiči. Osvojitel musí být

způsobilý k právním úkonům a může být jedině fyzickou osobou. Nelze si osvojit osobu

již zletilou ani naopak dítě ještě nenarozené. Mezi osvojitelem a dítětem nesmí být přímý

příbuzenský vztah. Adoptovat dítě si může i jedinec, ale v praxi to v ČR není příliš

obvyklé. Společně může adoptovat pouze manželský pár (zákon č. 94/1963 Sb.,

o rodině).

Pěstounská péče je specielním typem péče, kterou řídí a kontroluje stát. Pěstoun

nemá k dětem ve své péči vyživovací povinnost a nemá ani právo dítě zastupovat. Výkon

rodičovských práv a povinností má být dle zákona přiměřený a pěstoun spravuje
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záležitosti dítěte pouze v běžných věcech. Ve vážných věcech rozhoduje zákonný

zástupce dítěte nebo soud. Formálně jde tedy mezi pěstounem a svěřeným dítětem

o vztah volnější, neformálně se však vztahy v pěstounské péči utvářejí jako vztahy

rodinné, i když zde nevznikají příbuzenské vztahy. Kontakt dětí s jejich biologickými

rodiči není vyloučen; ti rozhodují stále o závažných záležitostech dítěte. I když je

vyživovací povinnost stále na biologických rodičích dítěte, dostávají pěstouni ze zákona

dávky pěstounské péče.

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, určuje pěstounům několik typů

dávek. Tyto dávky však náleží pouze jednomu z pěstounského páru. Pro pěstouny jde

o odměnu pěstouna, příspěvek pěstouna při převzetí dítěte a příspěvek pěstounovi na

zakoupení motorového vozidla. Pro dítě jde o příspěvek na úhradu potřeb dítěte.

Pěstounská péče zaniká dosažením zletilosti dítěte, z rozhodnutí soudu (závažné důvody,

žádost pěstouna apod.), úmrtím pěstouna nebo dítěte, rozvodem pěstounů (na žádost

jednoho z nich je možné dítě si ponechat). Rozhodne-li se pěstoun osvojit dítě svěřené

mu do pěstounské péče, nevyžaduje se, aby před rozhodnutím soudu o osvojení bylo dítě

nejméně po dobu tří měsíců v péči pěstouna na jeho náklad, pokud pěstounská péče

trvala alespoň po tuto dobu (zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, Matějček a kol., 2002).

Pěstounem se může stát pouze fyzická osoba, která zaručuje, že poskytne

svěřenému dítěti prospěšnou péči. Adekvátnost žadatele o svěření do pěstounské péče

posuzuje příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Pokud je dítě

dostatečně staré, musí také s pěstounskou péčí samo souhlasit. Pěstounská péče může být

vykonávána individuálně tj. v rodině anebo skupinově tj. v zařízení pro výkon


[…]


9. Kolika rodinám příslušejícím k vašemu MÚ bylo dítě z ústavní výchovy
navráceno?

10. Jaké byly nejčastější důvody umístění?

11. Jak hodnotíte komunikaci a spolupráci mezi vámi a těmto rodinami?

12. Kde vidíte zásadní problémy v komunikaci?

13. Kolik rodin ve Vaší působnosti nespolupracuje?
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14. Jaké jsou nejčastější formy „nespolupráce“ rodin? Označte, prosím, křížkem,
jak často se s jednotlivými typy problémů setkáváte.

Forma nespolupráce Velmi často Často Zřídka Nikdy

Útěk (omluvy, nezvedení
telefonu, neotevírají dveře bytu)

Pasivní rezistence (vyslechnou,
ale nic neudělají)

Agrese

Jiné – Popište, prosím, jaké.

15. Jak postupujete při neochotě spolupracovat?

16. Spolupracujete při své práci s nějakými neziskovými organizacemi?

17. Pokud ano, s jakými?

18. Popište, prosím, tuto spolupráci.

19. Jak spolupráci hodnotíte?

20. Jaké faktory Vás ve Vaší práci nejvíce omezují?
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21. Co vidíte jako nejpalčivější problémy při práci s mnohoproblémovými
rodinami?

22. Myslíte si, že váš kraj má vzhledem k jiným krajům v ČR nějaká specifika

v tomto ohledu?

23. Bylo nějaké dítě umístěno do pěstounské péče na přechodnou dobu? Pokud

ano, popište, prosím, tento případ.

24. Znáte metodu případových konferencí – využíváte ji při práci?
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zaměstnána v občanském sdružení Člověk hledá

člověka, které s touto nadací úzce spolupracuje.
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Pod křídly věnující se zlepšení znalostí angličtiny dětí v dětských domovech.
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Slovník důležitých pojmů

Dětský domov – zařízení pro děti, které nemají možnost vyrůstat v rodině (rodinu

nemají či se o ně není schopna či ochotna postarat). Dětský domov je rozdělen na 8

rodinných skupin, kterých může být v jednom domově maximálně 6. V DD jsou

umístěny děti od 3 do 18 let, výjimečně do 26 v případě studia vysoké školy.

Dětský domov se školou – dětský domov, jehož součástí je základní škola. Jedná se o

dřívější Dětský výchovný ústav a přichází do něj děti, které nemohou být

vychovávány v dětských domovech kvůli vážným výchovným problémům.

Dětský diagnostický ústav – do diagnostického ústavu přecházejí dětí s nařízenou

ústavní nebo ochrannou výchovou. Zde jsou děti komplexně vyšetřeny a na základě

výsledků jim má být navržena vhodná forma péče

Kojenecký ústav – zařízení pro děti do jednoho roku, které nemají možnost vyrůstat

v rodině, vedoucím je zde lékař a o děti se starají zdravotní sestry. Kojenecký ústav

úzce spolupracuje s příslušným orgánem sociálně-právní ochrany dětí zejména při

zjišťování situace v rodině a hledání vhodné formy péče pro dítě

Náhradní výchovná péče – v ČR se tímto termínem rozumí všechny formy náhrady

u dětí bez vlastního funkčního rodinného zázemí, náhradní výchovná péče má u nás

dvě formy v ústavní a rodinnou

Náhradní rodinná péče – jedná se o náhradní formu péče o dítě bez funkčního

rodinného zázemí poskytovanou v rodinném prostředí – osvojení, pěstounská péče,

poručenství

Ohrožené dítě – dítě, jehož základní potřeby nejsou naplňovány v dostatečné

míře a je ohroženo rizikovým chováním

Ohrožená rodina – rodina, jejíž základní funkce5 (např. ekonomická, zabezpečovací,

emocionální a socializačně-výchovná, atd.) nejsou dostatečně zabezpečeny a rodina

takovou situaci není schopna vyřešit vlastními silami.

Oddělení (orgán) sociálně-právní ochrany dětí – státní orgán, který je od roku

2003 součástí obecního úřadu a zabezpečuje sociálně-právní ochranu dětí dle zákona

359/199
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Osvojení – neboli adopce forma náhradní rodinné péče, která zakládá mezi

osvojencem a osvojitelem vztah totožný jako mezi rodičem a dítětem. O osvojení

rozhoduje soud a nemusí k němu být dát souhlas zákonným zástupce.

Pěstounská péče – forma náhradní rodinné péče, kterou v ČR garantuje a financuje

stát. O svěření dítěte do pěstounské péče rozhoduje soud a k vhodnosti dítěte i rodiny

pro pěstounskou péči se vyjadřuje orgán sociálně-právní ochrany dětí. K pěstounské

péči musí dát souhlas zákonný zástupce.

Případová konference – porada, věnovaná diskusi o případu, jíž se účastní členové

rodiny, případně další blízcí lidé a zástupci institucí, které mají s klientovými

problémy co do činění. Cílem p. k. je vždy výměna informací a společné plánovaní

postupu vedoucího k řešení klientových problémů.

Rodina – v tradičním pojetí skupina lidí spojená pokrevními pouty nebo právními

svazky, v širším pojetí ji lze definovat jako skupinu osob, které deklarují vzájemnou

náklonnost a sdílející společnou domácnost

Sanace rodiny – postupy podporující fungování rodiny, které jsou opakem

vyčleňujících některého člena rodiny, kvůli tomu, že někoho ohrožuje nebo je sám

někým z rodiny ohrožen

Sociální práce – společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejichž cílem

je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů

Výchovný ústav pro děti a mládež – jedná se o spojení dětského domova se školou

a výchovného ústavu

Výchovný ústav pro mládež – je určen pro děti od 15 do 18 let a těžištěm práce

s dětmi je zde příprava na povolání na středním odborném učilišti.
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