Oponentský posudek diplomové práce Bc. Idy Šafratové
„Pěstounská péče a práce s ohroženou rodinou jako nástroje prevence umisťování dětí

do ústavní výchovy v ČR“

Autorka představuje cíl své práce hned na straně 5, kde říká, že „účelem práce je popsat

situaci pěstounské péče a práce s ohroženou rodinou v ČR, identifikovat problémy v této

oblasti a popsat možná řešení.“ Autorka v teoretické části představuje legislativu a kritiku

oblasti pěstounské péče. Dále autorka analyzuje slabiny systému pěstounské péče v ČR

z dostupných výzkumů a konečně se věnuje i přípravě budoucích pěstounů a pracovníků

sociálních služeb, dále analyzuje vztahy mezi pěstouny a biologickými rodiči.V praktické

části pak zkoumá situaci pěstounské péče ve vybraných regionech.

Z formálního hlediska je práce zpracována ledabyle a to hned z několika důvodů:

– na mnoha místech dochází k nelogickému zalamování odstavců a vznikají v textu tak

mezery;

- způsob odkazování a citování je ne vždy jednotný (např. strana 22, Matoušek a kolektiv;

citace na straně 24 – není uvedena stránka, není jasné, zda tabulka na straně 25 je citací či

nikoli – opět chybí uvedená strana atd.)

- někde citace chybí zcela – v textu jsou uvedeny pouze uvozovky bez zdroje – strany 31, 38.

Kromě výše zmíněného jsou v práci četné překlepy.

Co se obsahové stránky práce týče, tak hlavní otázkou je návaznost práce na obor studia.

Práce podrobně popisuje jednu z oblastí sociální práce – tedy pěstounskou péči. Napojení na

studovaný obor však není v práci zcela zřejmý, proto bych požádala o objasnění v rámci

obhajoby.

Kromě toho v práci postrádám konkrétní formulaci výzkumných otázek. Autorka sice má

jakýsi cíl práce, vzhledem k tomu, že ho však dále nerozpracovává, je i v samotné práci

obtížné najít jednotící linii.

Co se teoretické části práce týče, není zcela zřejmé její napojení na část praktickou. Autorka

nás např. nejprve provází zákony týkajícími se dané problematiky, hned v úvodu však

zahajuje svůj text problematikou adopce, což je vzhledem ke zvolenému tématu bez dalšího

komentáře nelogické.

Autorka v práci často využívá spíše tvrzení, nežli analytický způsob práce. Tak např. na straně

26 začíná kapitolu tvrzením, že „vztahy pěstounů svěřených dětí k biologické rodině nejsou

dostatečně ošetřeny“. Ač toto tvrzení může být pravdivé, na začátku kapitoly není podloženo

patřičnou analýzou a působí tedy zavádějícím dojmem.

V praktickém výzkumu nerozumím kombinací kvalitativních a kvantitativních metod –

autorka v obou částech výzkumu využívá dotazník, který rozesílá respondentům. Domnívám

se tedy, že se jedná spíše o kvantitativní výzkum a ráda bych doporučila objasnění jeho

kvalitativní složky během obhajoby.

Na konci praktické části autorka předkládá seznam NNO věnujících se v regionu dané cílové

skupině, za kterým navazuje popis projektu Centrum pro rodiny. Obě tyto části neváží na

předchozí text, jejich zařazení bych ráda navrhla jako jedno z témat k obhajobě. Vzhledem

k absenci výzkumných otázek na ně autorka nemůže ani v textu samotném odpovědět a proto

je závěr práce redukován na popis přínosu vznikajícího centra. I to je z mého hlediska velmi

nestandardní postup, který neodpovídá způsobu psaní diplomových prací.

Z výše zmíněných důvodů navrhuji hodnocení tři s přihlédnutím k výsledkům obhajoby.

V Praze dne 11.10.2009
Dr. Dana Moree